
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 155 del 23/12/2025 

 
Oggetto: NORME REGOLAMENTARI PER L’APPROVAZIONE DEI PROGETTI EX ART. 22 L.R. 
N.69/2011 S.M.I. E ART. 158 BIS D.LGS. 152/2006 S.M.I.. REVISIONE 2025.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 
 a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato; 

 l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 

 “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5); 

 gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6): 
• l’Assemblea; 
• il Consiglio Direttivo; 
• il Direttore Generale; 
• il Revisore Unico dei Conti; 

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente alla 
carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana come previsto dall’art. 9, c.1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT 2320 
del 19/02/2019); 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità; 

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 10 dello Statuto dell’Ente; 

RICHIAMATO il Decreto n.162 del 05.12.2023, con il quale lo scrivente ha approvato il documento 
“Norme regolamentari per l’approvazione dei progetti definitivi - Revisione 2023”, che ha recepito 
le importanti novità normative intervenute nel corso dell’anno 2023; 

PRESO ATTO che la revisione del documento si rende necessaria principalmente per l’entrata in 
vigore di alcune norme semplificatorie e per la volontà di rivedere le procedure correlate alla 
approvazione della variante di destinazione urbanistica associata all’opera in progetto, come 
documentato dal Responsabile Servizio Progetti nel documento istruttorio (Allegato 1) acquisito in 
atti al prot. 18423 del 17.12.2025.; 



 
VISTO il Documento “Norme regolamentari per l’approvazione dei progetti – Revisione 2025”, e 
moduli allegati, predisposto dal Servizio Progetti e Controllo Interventi, facente parte integrale e 
sostanziale del presente atto (Allegato n. 2); 

VISTI gli artt. 6, comma 1, lett. e) e 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO l’allegato parere reso ai sensi dell’art.25 dello Statuto dell’Ente; 

D E C R E T A 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

2. DI PRENDERE ATTO delle motivazioni riportate nel documento istruttorio finalizzate alla 
revisione delle Norme in essere (Allegato n. 1); 

3. DI ADOTTARE il Documento “Norme regolamentari per l’approvazione dei progetti – 
Revisione 2025”, e moduli allegati, predisposto dal Servizio Progetti e Controllo Interventi, 
facente parte integrale e sostanziale del presente atto (Allegato n. 2); 

4. DI DARE ATTO CHE tali Norme regolamentari sostituiscono a tutti gli effetti quelle adottate 
con Decreto n. 162/2023 richiamato in premessa; 

5. DI DARE ATTO CHE, per effetto del comma 3 dell’art. 20 “Approvazione dei Progetti” di cui 
al Disciplinare Tecnico - approvato con delibera n. 3/2019 Assemblea AIT- costituente 
allegato alla Convenzione di affidamento del SII, i Gestori sono tenuti al rispetto delle 
norme regolamentari finalizzate alla disciplina dei procedimenti di approvazione dei 
progetti definitivi di cui all’art. 22 L.R. n. 69/2011 s.m.i., all’art. 158 bis D.lgs. 152/2006 
s.m.i. e all’art. 6bis L.R. n. 20/2006 s.m.i.; 

6. DI DELEGARE il Dirigente dell’Area Pianificazione e Controllo ad aggiornare, ogni qual volta 
si renda necessario, i Moduli allegati al Documento adottato con il presente atto; 

7. DI DISPORRE che le “Norme regolamentari per l’approvazione dei progetti – Revisione 
2025” e moduli allegati, entrano in vigore dalla pubblicazione del presente Decreto all’albo 
pretorio dell’Ente; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

 al Dirigente Area Pianificazione e Controllo, al Responsabile del Servizio Progetti e 
Controllo Interventi ed al Responsabile del Servizio Supporto giuridico e 
amministrativo per quanto di rispettiva competenza; 

 al Responsabile del procedimento di pubblicazione: 
a. per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Autorità per 15 gg. 

consecutivi; 
b. per la pubblicazione sul sito web dell’Ente, per le finalità di cui al 

D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “amministrazione trasparente”, sotto 
sezioni: 
� “disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale”. 

9. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Supporto giuridico e amministrativo della 
trasmissione di copia del presente Decreto ai Gestori del SII. 

 

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.  



 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Mazzei  (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 



 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: NORME REGOLAMENTARI PER L’APPROVAZIONE DEI PROGETTI EX ART. 22 L.R. N.69/2011 
S.M.I. E ART. 158 BIS D.LGS. 152/2006 S.M.I.. REVISIONE 2025.  
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 23/12/2025 . 

IL DIRIGENTE 
Ing. Andrea Cappelli 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


